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زوم روی برترین عکس‌های طبیعت
جایزه جهانی به برترین تصاویر طبیعت و حیات وحش در سال 2024 اهدا شد

پنجشنبه  پنجشنبه  44 مرداد  مرداد 14031403- شماره  - شماره  91609160

برنامه‌ جدید برای حفاظت از 
گونه‌های جانوری شاخص

مدیر دفتر موزه ملی تاریخ طبیعی و ذخایر ژنتیک سازمان حفاظت 
محیط‌زیست از تهیه نقشه‌های برچسب ژنتیک و دی‌ان‌ای 
بارکدینگ رده‌ها و گونه‌های مختلف جانوری برای نخستین‌بار 
در کشور خبرداد و گفت: این کار تاکنون برای خرس قهوه‌ای و 
گونه‌هایی از آهوان کشور انجام شده و برای بقیه گونه‌ها نیز در 
دست اقدام است. محمدرضا اشرف‌زاده با تأکید بر اینکه تهیه 
نقشه ژنتیک گونه‌هایی که در معرض تهدید هستند اولویت دارند 
به ایرنا گفت: درنظر داریم امسال برای 3 گونه آهوی دیگر نیز این 
نقشه را تهیه کنیم و همچنین به‌ احتمال زیاد برای گونه کل و بز هم 
برنامه تهیه نقشه را داریم. البته تمام این کارها به میزان اعتبارات 
مورد نیاز بر می‌گردد و از آنجا که بخش زیادی از اعتبارات به اسناد 
خزانه تبدیل شده، کار برای ما تا حدودی دشوار شده است. او بیان 
کرد: تهیه برچسب ژنتیک و دی‌ان‌ای بارکدینگ سایر رده‌ها و 
تاکسون‌ها شامل خزندگان، دوزیستان، خفاش‌ها، جوندگان و 
پرندگان ایران هم جزو برنامه‌های امسال ماست، رایزنی‌ها انجام 
شده و در تلاشیم تا بخشی از آن‌ را امسال به نتیجه برسانیم و بقیه 
گونه‌ها هم در دستور کار است. همچنین در ارتباط با پایگاه‌های 
داده‌ای و اطلاعات تنوع زیستی در حوزه‌های مختلف ضعف بزرگی 
در کشور داریم که در یکی، دو سال اخیر برنامه‌های خوبی در حوزه 
تولید پایگاه داده به‌ویژه برای گونه‌های شاخص انجام شده است. 

ایران گرم‌تر می‌شود
رئیس مرکز ملی پیش‌بینی و مدیریت بحران مخاطرات وضع 
هوای سازمان هواشناسی گفت: طی 5روز آینده در بیشتر 
مناطق کشور به‌جز استان‌های ساحلی دریای خزر به‌ویژه 
در مناطق مرکزی و دامنه‌های جنوبی البرز مرکزی و شرقی 

روند تدریجی افزایش دما پیش‌بینی می‌شود. 
صادق ضیاییان افزود: فردا پنجشنبه )۴ مرداد( در گیلان، 
برخی مناطق استان‌های آذربایجان شرقی، اردبیل، 
نیمه‌شمالی آذربایجان غربی، مازندران، ارتفاعات البرز مرکزی 
و غربی به‌ویژه در ساعات بعد از ظهر و اوایل شب رگبار باران، 
گاهی رعد و برق و وزش باد شدید موقت پیش‌بینی می‌شود. 

او به ایسنا گفت: جمعه و شنبه )۵ و ۶ مرداد( در برخی مناطق 
گیلان، اردبیل و شمال آذربایجان شرقی رگبار پراکنده رخ 
می‌دهد. برای یکشنبه )۷ مرداد( در گیلان، برخی مناطق 
اردبیل، شمال آذربایجان شرقی، نیمه شمالی آذربایجان 
غربی، مازندران، گیلان، ارتفاعات البرز مرکزی و غربی به‌ویژه 
در ساعات بعد از ظهر و اوایل شب رگبار باران، گاهی رعد و 

برق پیش‌بینی می‌شود. 
 ضیائیان اضافه کرد: طی روزهای پنجشنبه و جمعه، 
شهرکرد با کمینه ۱۲ و ۱۴ درجه سانتی‌گراد و اهواز با 
بیشینه ۴۸ دمای درجه سانتی‌گراد خنک‌ترین و گرم‌ترین 

مرکز استان‌ها پیش‌بینی می‌شود. 

 14میلیون گردشگر خارجی 
برای ایران در دولت سیزدهم 

گزارش همشهری از مقایسه 2 دولت نخست رئیسی و 
روحانی در جذب گردشگران خارجی 

کارنامه گردشگری 3 سال فعالیت دولت سیزدهم در 
کابینه نخست شهید رئیسی در مقایسه با 4 سال کامل 
دولت یازدهم در کابینه نخست دولت روحانی، بیانگر 
فعالیت مناسب دولت سیزدهم در دوره‌ای است که 
مسیرهای ورود به ایران بر اثر ایران هراسی و تحریم‌ها 
به‌طور کامل از سوی غرب بسته شد و تنها مسافران 

کشورهای همسایه راهی ایران شدند. 
تداوم پاندمی کرونا در ایران از سال‌های پایانی دولت 
دوازدهم گردشگری داخلی و خارجی ایران را قفل کرد. 
اما دولت سیزدهم توانست محدودیت‌های صدور ویزای 
ورود به ایران در دوران کرونا را به‌رغم اصرار وزارت بهداشت 
برای بسته ماندن مرزها لغو کند و همان سال کرونا، حدود 

2میلیون گردشگر خارجی را راهی ایران کند. 
مقایسه آمار گردشگری ورودی به کشور در کابینه نخست 
دولت تدبیر و امید طی 4سال و کابینه نخست دولت 
سیزدهم که تنها 3سال دوام یافت، نشان می‌دهد که 
دولت سیزدهم عملکرد نسبتا خوبی در جذب گردشگران 
خارجی داشت. این نکته را سیدعزت‌الله ضرغامی، وزیر 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی نیز در آخرین 
گزارش خود به هیأت دولت در جلسه صبح دیروز مورد 

تأکید قرار داد.

گزارش روز

خبرخوان

حیات وحش

تابوی برگزاری کنسرت را شکستیم
عزت‌الله ضرغامی، وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی: برای نخستین بار تابوی برگزاری کنسرت در 
اماکن گردشگری را شکستیم که نخستین آن در تخت‌جمشید بود. ۶ هزار نفر به تخت جمشید رفتند بی‌آنکه 
مشکلی به‌وجود‌ آید. دادستانی، نیروی انتظامی و ‌امام جمعه نقش مهمی در برگزاری کنسرت مرودشت داشتند. 

جنگل‌‌ زاگرس در حال نابودی است
امید نصیبی، نماینده ممسنی در مجلس: جنگل‌های زاگرس به‌دلیل بی‌مدیریتی و نبود ‌امکانات در حال نابودی 
است. پیش از آنکه جنگل‌ها بیش از این تخریب شوند باید کاری کنیم. سالانه صدها هکتار از این جنگل‌ها 

که 11 استان کشور را در بر می‌گیرد، به ‌دلیل آتش‌سوزی، خشکسالی و بهره‌برداری غیراصولی نابود می‌شوند. 

عدد خبر

غیرمجاز به همراه شکار در شهرستان 
شاهرود دستگیر شدند. مأموران 
کلانتری۱۳ البرز شهرستان شاهرود با 
تمرکز روی نقاط جرم‌خیز و متخلفان، 
در جریان حضور چند شکارچی 
غیرمجاز در منطقه شکار ممنوع تپال 
قرار گرفتند و شکارچیان را دستگیر 
کردند. یک لاشه بز کوهی به همراه 
۲۹۷ فشنگ از این شکارچیان متخلف 
کشف شد. متهمان پس از تکمیل 
پرونده در اختیار مراجع قضایی قرار 

گرفتند. 

3
شکارچی 

از غارهای موجود در کشور کاربری 
گردشگری یافته‌اند. از این تعداد 
غار گردشگری کشور، تنها ۳غار 
درآمدزایی دارند و بقیه غارها هیچ 
درآمدی ندارند و با بودجه‌های 
دستگاه‌های دیگر فقط زیان‌های 
خود را جبران می‌کنند. بسیاری از 
منحصربه‌فرد  و  دیدنی  غارهای 
کشور به‌صورت غیررسمی مورد 
هجوم بازدیدکنندگان قرار گرفته و 
در نبود نظارت دستگاه‌های متولی، 

آسیب‌های بسیار دیده‌اند. 

13
دهانه 

از یک قاچاقچی در جزیره قشم 
کشف و پرونده قضایی برای متهم 
تشکیل شد. مأموران دریابانی جزیره 
قشم موفق شدند با هماهنگی مقام 
قضایی، تعداد ۱۷۰شیء ‌تاریخی را از 
یکی از قاچاقچیان کشف و ضبط کنند. 
این اشیا شامل ۱۴۲سکه، ۲۸قطعه 
مجسمه، ظرف و لیوان مربوط به 
دوره‌های مختلف تاریخی است. متهم 
قصد داشت اشیای تاریخی را از طریق 
مرز آبی به یکی از کشورهای عربی 
حوزه خلیج‌فارس منتقل کند. در 
سال‌های اخیر حفاری های غیرمجاز 
و خرید و فروش  آثار تاریخی در بازار 
زیرزمینی قاچاق اشیای تاریخی 

افزایش یافته است.
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شیء تاریخی 

صفحه‌آرا: علی حسنی

1,485,000گردشگر 
تعداد گردشگران ورودی به 
ایران در ‌8ماه دوم سال1400

5,044,412گردشگر
تعداد گردشگران ورودی به 

ایران در سال1393

5,181,018گردشگر
تعداد گردشگران ورودی به 

ایران در سال1394

4,911,920گردشگر
تعداد گردشگران ورودی به 

ایران در سال1395

5,113,524گردشگر
تعداد گردشگران ورودی به 

ایران در سال1396

20,250,874گردشگر
تعداد گردشگران ورودی به ایران در 

4سال نخست دولت روحانی 

4,230,000گردشگر
تعداد گردشگران ورودی در 

سال1401

6,380,000گردشگر
تعداد گردشگران ورودی در 

سال1402

1,800,000گردشگر
تعداد گردشگران ورودی 

در ‌5ماه نخست سال 1403

13,895,000گردشگر 
تعداد گردشگران ورودی به 

ایران در 3سال فعالیت دولت 
سیزدهم

»سفیدغاز زیر آب« بهترین عکس سال 2024 

شد. این عکس تصویری از 2پرنده دریایی 
است که بر سر شکار یک ماهی ریزه‌میزه 
رقابت می‌کنند. تریسی لوند انگلستانی که 
پیش‌تر جایزه معتبر جهانی عکاسی از طبیعت 
»سونی« را از آن خود کرده بود این جایزه 

جهانی را نیز از آن خود کرد. جوایز مسابقه 
جهانی عکاسی از طبیعت در بخش‌های 
رفتار پرندگان، رفتار پستانداران، پرتره 
حیوانات، رفتار دوزیستان و خزندگان، رفتار 
بی‌مهرگان، هنر طبیعت، مردم و طبیعت، 

گیاهان و قارچ‌ها، زیر آب، چشم‌اندازهای 
سیاره زمین و محیط‌زیست، سیاه و سفید، 
حیوانات در زیستگاه خود، حیوانات شهری 
و عکاسی خبری از طبیعت بود. در ادامه قصه 

عکس‌های برتر را می‌توانید بخوانید.

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

عملکرد دولت اول شهید رئیسی 
در جذب گردشگران خارجی در 3سال

 عملکرد دولت اول روحانی 
در جذب گردشگران خارجی 

رفتار - بی‌مهرگان
بیل کلیپ، ایالات‌متحده آمریکا: آخرین ساعات روز در 
جزیره گالاپاگوس، خرچنگ‌های رنگارنگ »سالی لایت فوت« 
به خط ساحلی پوشیده از گدازه برمی‌گشتند. می‌دانستم با 
هر موج خرچنگ‌ها محکم به صخره‌ها می‌چسبند. سه‌پایه‌ام را 
آماده و فوکوس را روی صخره‌ها تنظیم کردم. از یک سرعت شاتر 
بسیار پایین استفاده کردم تا آب متحرک را تار کند؛ درحالی‌که 

خرچنگ، ثابت و شفاف به تصویر کشیده شود.

رفتار- پرندگان 
تریسی لوند: تعطیلات رفته بودم شیتلند، از درون آب عکس 
می‌گرفتم. هزاران سفیدغاز بالای سرم پرواز می‌کردند و برای 
گرفتن ماهی به درون آب شیرجه می‌رفتند. آن روز 1800عکس 

گرفتم و 2تای آنها را انتخاب کردم.

گیاهان و قارچ‌ها
چتری لرتسینتاناکورن، تایلند: یک بار، عکاس محترمی 
به نام سوچات چانهومهوان، مرا به کوه دوی‌هوآموت پناهگاه 
حیات‌وحش »آمفونگ«در تایلند برد تا با نوعی موجود زنده‌ 
عجیب که شبیه جغد بود، ملاقات کنم. نام علمی این گیاه 

Thismia thaithongiana است.

زیر آب
اندی اشمید، سوئیس: یک نهنگ قاتل ماده، گله‌ شاه‌ماهی‌ها 
را از پایین به دو نیم می‌کند تا یک ماهی نصیبش شود. 
هر زمستان، دسته‌ای عظیم از شاه‌ماهی‌ها از اقیانوس به 
آب‌دره‌های شمالی نروژ مهاجرت و شکارچیان بزرگی مانند 
نهنگ‌های قاتل و نهنگ‌های گوژپشت را به‌خود جذب 
می‌کنند. مشاهده نحوه تغذیه نهنگ‌های قاتل با استفاده 
از تکنیک چرخ و فلک بسیار هیجان‌انگیز است، اما به‌دلیل 
نور کم، دید محدود، حرکات سریع و سردی دمای سطح 
آب، این پدیده به‌راحتی قابل ثبت نیست. توانستم در این 
شرایط سخت، مجموعه‌ای از عکس‌هایی را ثبت کنم که هرگز 

تصورش را هم نمی‌کردم.

مردم و طبیعت
یوانیس پاولوس اوانگلیدیس، یونان: ماهیگیران سنتی در کوگالای سریلانکا، هنگام غروب خورشید با هر جزر و مدی شانس خود را امتحان 
می‌کنند. حرکت آب در تضاد با سکون ماهیگیران را به تصویر کشیده‌ام. روش‌های سنتی و دستی ماهیگیری مثل این، برای تامین معاش جامعه 
محلی است و تهدیدی برای منابع طبیعی اقیانوس‌ها به‌حساب نمی‌آید، بلکه برعکس، آنها و روش صیدشان سلامت اقیانوس را تضمین می‌کند.

سیاه و سفید
ریچارد لی، ایالات‌متحده آمریکا: در پناهگاهی مخفی در کنیا، صبورانه تا پاسی از شب منتظر ماندم تا لحظه 

زیبای نزدیک شدن یک پلنگ به آبگیر را ثبت کنم.

چشم‌اندازهای طبیعی و محیط‌زیست
ایوان پدرتی، ایتالیا: جزیره استوکنس در ایسلند، ساحلی با 
ماسه‌های سیاه و کوهی باشکوه به نام وستراهورن. من عاشق 
تضاد رنگ بین کوه‌های سفید و تپه‌های شنی سیاه با چمن 

زرد هستم.

رفتار - پستانداران
الکس براکس، بلژیک: آن روز صبح تصمیم گرفتیم 
4یوزپلنگ را دنبال و از نحوه شکارشان عکاسی کنیم. 
ساعت‌ها دنبالشان بودیم. از گله‌های تاپی )شاخ‌چنگی تیره(، 
غزال و گورخر رد شدیم. 5ساعت بعد، راهنمای محلی آرام 
دم گوشم زمزمه کرد: »آنها دنبال گورخرها هستن« ناگهان 
انگار یوزها به سمت گورخرها شلیک شده باشند، در کسری 
از ثانیه دیدم که یکی از گورخرها به سمت ما می‌آید و یک 
یوز هم به آن چسبیده است. در آن ثانیه‌ها، این عکس را از 
مادر گورخر گرفتم. او داشت آخرین تلاشش را برای نجات 
کره خود می‌کرد. آن ثانیه‌های آخر را تا آخر عمر به یاد 

خواهم داشت.

پرتره حیوانات
نیکولاس رمی، استرالیا: من قبلا این گونه )ماهیگیر سیاه‌( را 
هنگام غواصی دیده بودم و می‌دانستم پرتره این حیوان چقدر به 

شخصیت شکارچی‌اش وقتی کمین می‌کند می‌آید.

رفتار - دوزیستان و خزندگان
جان سیگر، بریتانیا: این تصویر را در سفری به جزایر گالاپاگوس گرفتم؛ جزایر مملو 
از ایگواناهای دریایی و مارمولک‌های لاواست. یک مارمولک روی سر ایگوانا لم داده بود.


